BOLETIM Nº 16 - 17 DE ABRIL DE 2014  / 17

Prof. Alberto Villani Professor Associado/USP
Profª Dagmar Elisabeth E. Meyer Professor Doutor/UFRGS
Prof. Maurício Compiani Professor Titular/UNICAMP
Profª Miriam Struchiner Professor Associado/UFRJ
Prof. Roberto Nardi Livre Docente/UNESP

Suplentes
Profª Mª da Conceição de A. Barbosa-Lima Professor Associado/UERJ
Profª Sonia Krapas Teixeira Professor Associado/UFF

O candidato terá o prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação da presente
portaria, para impugnar quaisquer uns dos nomes acima indicados.

PORTARIA Nº 3326, DE 08 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde, do Centro
de Ciências da Saúde, do Centro de Ciências da Saúde/UFRJ, no uso de suas
atribuições resolve nomear a Banca Examinadora do Concurso Público de Títulos e
Provas para Professor Adjunto, promovido pelo Núcleo de Tecnologia Educacional
para a Saúde - NUTES, Área de Políticas Públicas de Educação para o Ensino de
Ciências e Saúde, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013, publicado
no D.O.U. nº 253 de 31 de dezembro de 2013, aprovada pelo Conselho Técnico
Deliberativo realizado em 03/04/2014.
Membros Efetivos

Suplentes

O candidato terá o prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação da presente
portaria, para impugnar quaisquer uns dos nomes acima indicados.

PORTARIA Nº 3348, DE 9 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde, do Centro de
Ciências da Saúde/UFRJ, no uso de suas atribuições:

Resolve autorizar o afastamento da Sede do servidor LUIZ AUGUSTO
COIMBRA DE REZENDE FILHO, Matrícula SIAPE nº 1547116, Professor
do Magistério Superior, para participar da banca de defesa de dissertação de
Marinilde Tadeu Karat, intitulada “Autoria em discursos sobre resíduos sólidos:
uma análise sobre produções audiovisuais de estudantes do Ensino Médio” no

na Universidade Federal de Santa Catarina - SC, em 11/04/2014.

PORTARIA Nº 3349, DE 9 DE ABRIL DE 2014

A Diretora do Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde, do Centro de
Ciências da Saúde/UFRJ, no uso de suas atribuições,

Resolve nomear os servidores MARA CRISTINA FERREIRA VIDAL,
Matrícula SIAPE nº 0360914; LARISSA VIANNA DA SILVA, Matrícula SIAPE
nº 1969014; CAIO ÁBIDO BATISTA AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 1652419
para compor, sob a Presidência do primeiro, a Comissão Administrativa do
Concurso Público de Títulos e Provas para Professor Adjunto, promovido pelo
Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde – NUTES, nas áreas de Currículo
e Educação em Saúde; Linguagens e Mediações Socioculturais na Educação
em Ciências e Saúde; e Políticas Públicas de Educação para o Ensino de
Ciências e Saúde; conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro de 2013,
publicado no D.O.U. nº 253 de 31 de dezembro de 2013.

CENTRO DE TECNOLOGIA

DECANIA

PORTARIA Nº 3317, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Decano do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Walter Issamu Suemitsu, no uso de suas atribuições,

Resolve designar Comissão de Avaliação para Progressão Vertical de
Professor Adjunto IV para Associado I do Prof. LUIZ FELIPE ASSIS aprovada
em Sessão do dia 07/04/14 pelo Conselho de Coordenação do Centro de
Tecnologia constituída pelos Professores abaixo discriminados:
Membros Efetivos
Professores Titulares

Paulo Sérgio Ramirez Diniz, SIAPE 6359455, lotado na Escola Politécnica
Djalma Mosqueira Falcão, SIAPE 6368592, lotado na COPPE
Krishnaswamy Rajagopal, SIAPE 0370911, lotado na Escola de Química

Membros Suplentes
Professores Titulares

Renato Machado Cotta, SIAPE 6365695, lotado na Escola Politécnica
Evaristo Chalbaud Biscaia Júnior, SIAPE 0369100, lotado na COPPE
Nei Pereira Júnior, SIAPE 6372703, lotado na Escola de Química

PORTARIA Nº 3319, DE 08 DE ABRIL DE 2014

O Decano do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Walter Issamu Suemitsu, no uso de suas atribuições,

Resolve designar Comissão de Avaliação para Progressão Horizontal
de Professor Associado I para Associado II da Profª. PAULA FARENCENA
VIERO aprovada em Sessão do dia 07/04/14 pelo Conselho de Coordenação do
Centro de Tecnologia constituída pelos Professores abaixo discriminados:

Membros Efetivos
Professores Titulares

Renato Machado Cotta, SIAPE 6365695, lotado na Escola Politécnica
Evaristo Chalbaud Biscaia Júnior, SIAPE 0369100, lotado na COPPE
Nei Pereira Júnior, SIAPE 6372703, lotado na Escola de Química

Membros Suplentes
Professores Titulares

Sérgio Hamilton Sphaier, SIAPE 0373825, lotado na Escola Politécnica
Fernando Alves Rochinha, SIAPE 2124572, lotado na COPPE
Ricardo de Andrade Medronho, SIAPE 6373461, lotado na Escola de
Química

PORTARIA Nº 3320, DE 8 DE ABRIL DE 2014

O Decano do Centro de Tecnologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Walter Issamu Suemitsu, no uso de suas atribuições,

Resolve designar Comissão de Avaliação para Progressão Horizontal de
Professor Associado II para Associado III do Prof. ANDRÉ ASSIS DE SALLES
aprovada em Sessão do dia 07/04/14 pelo Conselho de Coordenação do
Centro de Tecnologia constituída pelos Professores abaixo discriminados:

Membros Efetivos
Professores Titulares

Sérgio Hamilton Sphaier, SIAPE 0373825, lotado na Escola Politécnica
Fernando Alves Rochinha, SIAPE 2124572, lotado na COPPE
Ricardo de Andrade Medronho, SIAPE 6373461, lotado na Escola de Química

Membros Suplentes
Professores Titulares

Paulo Sérgio Ramirez Diniz, SIAPE 6359455, lotado na Escola Politécnica
Amit Bhaya, SIAPE 7366085, lotado na COPPE
Jô Dweck, SIAPE 6370154, lotado na Escola de Química

ESCOLA POLITÉCNICA

Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação

O Diretor da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor João Carlos dos Santos Basílio,

UFRJ nº 14 de 03/04/2014.
Onde se lê: Membros Suplentes Prof(a) ISABELA ARAÚJO CUNHA –

Professor Associado/UFBA, leia-se: Prof(a) ANA ISABELA ARAÚJO CUNHA
- Professor Associado/UFBA.

INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA
DE PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA

DE ENGENHARIA - COPPE

PORTARIA Nº 3219, DE 4 DE ABRIL DE 2014

O Diretor do(a) COPPE/UFRJ, no uso de suas atribuições,
Resolve delegar competência ao Servidor MAURICIO CARDOSO AROUCA,

Matrícula SIAPE nº 361351, cargo Professor Adjunto, Lotado no Programa de
Planejamento Energético-PPE/COPPE/UFRJ para em nome da Universidade
Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, e nos termos da Portaria Interministerial
CGU/MF/MP 507/2011 e demais normas pertinentes, promover a Fiscalização
e Acompanhamento do projeto intitulado Barco de Pesca de Propulsão Híbrida
com uso de Fonte de Energia Renovável.

PORTARIA Nº 3406, DE 14 DE ABRIL DE 2014